平成28年1月25日

各  位

               株式会社バルクホールディングス

代 表 取 締 役 社 長  大 竹  雅 治

                           (コード番号：2467 名証セントレックス)

                           問合せ先：取締役管理本部長 五十嵐 雅人

電話番号：0 3 - 5 6 4 9 - 2 5 0 0（ 代 表 ）

当社連結子会社における株式会社ＰＩＣＣとの提携による

新サービスの開始に関するお知らせ

当社連結子会社である株式会社バルク（以下、「バルク社」といいます。）は、平成28年1月25日開催

の取締役会において、株式会社ＰＩＣＣ（本社：東京都港区、代表取締役：矢野聡史、以下、「ＰＩＣＣ社」

といいます。）と提携し、JAPHICマーク認証取得支援サービス（以下、「本サービス」といいます。）の提

供を開始することを決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．提携の目的及び内容

昨今の個人情報の取り扱いに関する企業を取り巻く環境は、現行の個人情報保護法では適用対象が「個

人情報取扱事業者」と限定されていましたが、マイナンバー法及び 2015 年 9 月に成立した改正個人情報

保護法では対象企業が限定されることはなく、従来適用されていなかった全ての企業も個人情報取り扱い

については厳格な管理を求められる環境に変化しております。

このような社会環境において、当社連結子会社であるバルク社は、マイナンバー制度の導入等により求

められる情報管理体制の構築・強化に有効なプライバシーマーク認定取得や ISO27001（ISMS）認証取

得に関する支援等を行う情報セキュリティコンサルティング事業を手掛けており、大企業から中小企業ま

で幅広い顧客層に対して情報セキュリティ体制の構築や情報セキュリティに関する様々なコンサルティン

グサービスを提供しております。

一方で、ＰＩＣＣ社は、個人情報保護に関する中小企業向けの第三者認証制度「JAPHIC（ジャフィッ

ク）マーク※１」の認定審査機関（※２）として付与審査業務を行っております。

今回の提携によって、バルク社の情報セキュリティコンサルティング事業において、個人情報取扱ルー

ルが未整備の中小企業等向けに新たな選択肢を示すことが可能となり、改正個人情報保護法を背景として

今後拡大が見込まれる顧客ニーズへの対応が期待できることから、JAPHIC マーク認定審査機関である

PICC社の提携コンサルタント企業として、本サービスの提供を開始することを決定いたしました。

※１「JAPHICマーク」制度とは

「個人情報の保護に関する法律」に基づき作られた「個人情報の保護に関する法律についての経済産業分野を対象とするガイ

ドライン」に準拠して、 個人情報について適切な保護措置を講ずる体制を整備し運用している事業者を認定して、その旨を

示すJAPHICマークを付与し、事業活動に関してJAPHICマークの使用を認める制度。

※２ ＪＡＰＨＩＣ認定審査機関とは

JAPHICマーク付与認定機関である、経済産業大臣認定個人情報保護団体の特定非営利活動法人 日本個人・医療情報管理

協会 ( 略称 : JAPHIC ) によって指定された民間事業者団体であり、事業者からのJAPHICマーク付与に係る申請の受付・

審査と付与の妥当性の判定・報告等、付与機関と協調してJAPHICマーク制度の運用に重要な役割を担っております。

＜提携イメージ及び提携コンサルタント会社の役割＞

２．本サービスの概要について

本サービスは、JAPHICマーク制度を活用した中小企業向けの個人情報保護に関する第三者認証取得支

援サービスです。

JAPHIC マーク制度の主な特徴として、①従業員 1 名の個人事業主から取得が可能であること、②

JAPHICマーク取得事業者は情報漏えい賠償責任補償保険が自動付帯されること、③最近では企業間取引

条件や入札参加資格条件としての「プライバシーマーク」と同様の第三者認証マークとして取り扱われ始

めていることなどがあげられます。

したがって、本サービスの取扱いにより、バルク社はプライバシーマーク認定や ISO27001（ISMS）

認証では負担が過大となっていた小規模事業者向けに、事業規模に適した情報セキュリティリスク低減サ

ービスを提供することが可能となり、本サービスの提供先については、上記リスクの低減のほか、第三者

認証によって顧客企業に安心感と信頼性を示すことで、受注の拡大が期待できます。

３．日程

（１）バルク社取締役会決議日 平成28年1月25日

（２）サービス開始日     平成28年1月中

４．提携先の概要

（１）名称  株式会社ＰＩＣＣ

（２）所在地  東京都港区浜松町一丁目 21 番 5 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役  矢野 聡史

（４）設立年月日  平成 25 年 10 月

（５）事業内容  JAPHIC（ジャフィック）マーク付与審査業務

（６）資本金  ４百万円

（７）当社との関係 資本関係、人的関係、取引関係はありません。また、関連当事者への該当事

項もありません。

５．当該子会社の概要

（１）名称  株式会社バルク

（２）所在地  東京都中央区日本橋馬喰町二丁目 2 番 6 号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  大竹  雅治

（４）設立年月日  平成 19 年 3 月 1 日

（５）大株主及び持株比率 株式会社バルクホールディングス  100％

（６）事業内容  情報セキュリティコンサルティング事業

             http://www.vlcank.com/co

   マーケティングリサーチ事業

             http://www.vlcank.com/mr

（７）資本金  100 百万円

６．今後の見通し

本件による今期業績への影響については軽微と見込んでおりますが、開示の必要が生じた場合には速や

かに開示いたします。

以  上